
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2109

DEL 24/06/2022

SETTORE: AMBIENTE

PROPOSTA N° 2530 del 24/06/2022

OGGETTO:

PON METRO 2014-2020 - RC. 6.1.4.A.3 – FORNITURA E POSA IN OPERA CASSONETTI INGEGNERIZZATI -
(CUP H39J21014700006 - CIG 925063597D). RETTIFICA CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. Ing. Paolo Spanò,

Premesso che:
- il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON
Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei
servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;
-  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
-  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C(2021)  6028  del  9.8.2021  recante  "modifica  della  decisione  di
esecuzione C(2015) 4998 che approva determinati elementi del programma operativo "PON Città Metropolitane" per il
sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia" sono stati inseriti tre nuovi assi prioritari all'obiettivo
tematico "Promuovere il  superamento degli  effetti  della  crisi  nel  contesto della pandemia di  COVID-19 e delle  sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" (REACT-EU) ed è stata completata
la modifica del Programma in risposta all'emergenza COVID-19 in linea con gli indirizzi definiti dalla CE con le misure
CRII e CRII+;
- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione DPCOE-0002666-P-
27/05/2021, è stata definita la programmazione delle risorse REACT-EU, a valere in parte sul FESR e in parte sul FSE,
nell'ambito del Programma PON METRO 2014-2020 ed è stata data indicazione all'Autorità di Gestione del Programma
di favorire l'accelerazione delle necessarie procedure e la più compiuta definizione degli interventi (e relative risorse) da
attuare a cura delle diverse Autorità urbane (OI del Programma);
- con nota AlCT 9518 del 20/07/2021 l'Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane
2014-2020  ha  comunicato  al  Comune  di  Reggio  Calabria  l'incremento  della  dotazione  finanziaria  del  Programma
comprendente le risorse aggiuntive per il finanziamento degli interventi REACT-EU, nell'ambito delle misure assunte
dalla Commissione Europea per il superamento dell'emergenza pandemica;
- con nota prot. A.lCT. 11221 del 25/08/2021 l’Autorità di Gestione, con riferimento alla procedura di riprogrammazione
del  PON  Città  Metropolitane  2014-2020  ha  comunicato  l’avvenuta  notifica  della  decisione  di  esecuzione  della
Commissione  Europea  C(2021)6028  del  09  agosto  2021  di  approvazione  delle  modifiche  del  Programma  ed  ha
confermato la modifica dell’Atto di delega con la rimodulazione degli importi destinati al finanziamento degli interventi
di  competenza,  a valere sugli Assi  da 1 a 8 del  Programma, per come comunicati  con nota n. prot.  AlCT 9518 del
20/07/2021;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.182 del 12/10/2021, si è provveduto alla revisione del Piano Operativo e sono
state approvate, tra l’altro, le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6, 7 e 8, ne è stato previsto il finanziamento a
valere sulle risorse del programma React-EU;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18 maggio 2016, è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione;
Viste:
• La Convenzione sottoscritta digitalmente in data 31.05.2016 tra l’Autorità di Gestione del Programma (AdG) ed il

Comune di Reggio Calabria la quale prevede all’art. 5, par. 2, lett. b), e tenuto conto della Nota AlCT.REGISTRO
UFFICIALE.2021.0011244 del 26.08.2021 che sostituisce l’Allegato 2 (Nota di assegnazione delle risorse finanziarie)
all’Atto  di  delega  sottoscritto  con  l’AdG del  POC  Città  Metropolitane  in  data  30  novembre  2017  (v.  anche  la
comunicazione dell’AdG n. 11759 del 15 luglio 2019);

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022, con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano
Operativo con la previsione delle Schede relative ai progetti rientranti nell’Asse 6, alcuni dei quali di competenza del
Settore “Ambiente”;

Richiamate:
- la D.D. n. 4665 del 28/12/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per
il suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., all’ing. Paolo Spanò;
-  la  determinazione  del  Settore  Risorse  esterne  “Organismo  Intermedio”  n.  405  del  14/02/2022  di  ammissione  al
finanziamento degli interventi contenuti nella scheda multi intervento RC 6.1.4.a “Reggio Waste Zero-Modernizzazione e
potenziamento della raccolta differenziata attraverso l’implementazione di attrezzature ed isole ecologiche smart” per un

Pag 2 di 4



importo pari ad € 7.400.000,00, tra i quali risulta inserito l’intervento denominato “Acquisto cassonetti ingegnerizzati” –
CUP H39J21014700006, codice locale RC 6.1.4.a3, finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un
valore totale di € 3.915.400,00;
- la D.D. n. 2041/2022 con cui sono stati approvati gli elaborati tecnici ed economici relativi all'intervento in parola e,
contestualmente, indetto la procedura di selezione del contraente;
RILEVATO che il Capitolato Tecnico Prestazionale, allegato ed approvato con la D.D. n. 2041/2022 di cui sopra, riporta
dei refusi che, pur non interessando parti e dati essenziali ai fini dell'appalto, è necessario rettificare prima di procedere
con la selezione del contraente;
PRESO ATTO che il  RUP ha provveduto ad aggiornare e modificare, nelle parti  interessate dai refusi,  il  Capitolato
Tecnico Prestazionale e che lo stesso, in questa nuova stesura, dovrà essere collazionato con gli altri elaborati tecnico-
economici quale documento di gara;
RITENUTO di  dover procedere in merito con l'approvazione del  nuovo Capitolato Tecnico Prestazionale al  fine di
inserirlo tra i documenti di gara;

DETERMINA
1. di  considerare la  premessa parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo e qui  si  intende integralmente

richiamata;
2. di approvare  il Capitolato Tecnico Prestazionale allegato alla presente determinazione in sostituzione dello stesso

elaborato approvato con la D.D. n. 2041/2022;
3. di  disporre che  il  Capitolato  Tecnico  Prestazionale  allegato  alla  presente  determinazione  sia  inserito  nella

documentazione  di  gara,  per  l'appalto  in  parola,  in  sostituzione  dello  stesso  elaborato  approvato  con  la  D.D.  n.
2041/2022;

4. di dare atto che, fatta eccezione per la sostituzione del Capitolato Tecnico Prestazionale di cui al punto precedente,
vengono mantenute tutte le rimanenti disposizioni adottate con la determinazione a contrarre D.D. n. 2041/2022;

5. di trasmettere il presente atto:
• al Dirigente dell’U.P.I. Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Sie E Pnrr del Comune di Reggio Calabria per

l’espletamento della gara come sopra richiesto;
• al R.U.P. per gli adempimenti di competenza;
• All’Organismo Intermedio PON Metro per gli adempimenti di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paolo Spanò

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



